
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 096/2022  

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 028/2022 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ANÁLISES 
AMBIENTAIS, MAPEAMENTO E PROCESSAMENTO DE IMAGENS AÉREAS PARA AUXILIAR NOS 
SERVIÇOS DE ANÁLISES TÉCNICAS A CARGO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE. 
 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 096/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 028/2022, 
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor 
da pessoa jurídica ECONSULTORIA AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:  
32.395.540/0001-08, com endereço na Rua: Maria José Romão, n°: 370, Nos fundos, 1° andar, Novo Horizonte, 
Patos/PB, CEP: 58704-730. A referida contratação justifica-se pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável de Patos/PB de Patos/PB, no valor total de R$30.000,00(TRINTA MIL REAIS), 
conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais 
vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 17 de Janeiro de 2022. 

 
MANOELLA DE QUEIROZ RODRIGUES LIMEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE PATOS/PB DE PATOS/PB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: termo de aditivo nº: 06 ao contrato nº 138/2019; Partes: Prefeitura Municipal de Patos-

PB e Cesarino Construções EIRELI - EPP, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS DE ACESSO AO NOVO 
TERREIRO DO FORRÓ NO MUNICÍPIO DE PATOS – PB, CONTRATO DE REPASSE DE Nº 1046894-41/2017 
– MINISTÉRIO DO TURISMO; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE ADITIVO tem o objeto 
de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 16/08/2022, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas 
respectivas alterações. Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado 
com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: Secretário de Infraestrutura e Urbanismo JOSE MARCONE DA 
COSTA SANTOS e CESARINO CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP. 
 

18 de janeiro de 2022 
 

JOSE MARCONE DA COSTA SANTOS 
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 095/2022  
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.027/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E 
REVITALIZAÇÃO DE RESERVATÓRIO (CAIXA D’AGUA) DA UNIDADE DE ENSINO A CARGO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 
 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 095/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 02.027/2022, 
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor 
da pessoa jurídica PAULIANIO JOSÉ GOMES 05697680473, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:  
40.276.154/0001-25, com endereço na Rua: Severino Dutra, bairro: Liberdade, n° 115, Patos/PB, CEP: 58703-140. 
A referida contratação justifica-se pela Secretaria Municipal de Educação de Patos/PB, no valor total de 
R$14.325,00 (QUATORZE MIL TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS), conforme justificativa, termo de 
referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços 
em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 18 de Janeiro de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB 
 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 347/2021 
PROCESSO LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N. º 017/2021 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
UM CONTROLADOR DE VAZÃO NO CANAL DO FRANGO NO MUNICÍPIO DE PATOS - PB 
 
VENCEDORA: ARRIMO ENGENHARIA LTDA – ME inscrita no CNPJ nº 05.446.272/0001-33 
 
VALOR TOTAL: R$ 182.326,53 (cento e oitenta e dois mil, trezentos e vinte e seis reais e cinquenta e três 
centavos), 
 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
FONTE DE RECURSO: As despesas decorrentes da contratação dos serviços previstos nesta Tomada de Preços 
correrão à Luz da Lei Orçamentária Anual – Exercício 2022, Unidade Orçamentária: 02.070 – Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Urbanismo, nas Classificações Funcionais 15 451 1004 1005 Melhoria de Infra-estrutura Urbana 
e/ou de Comunidade da Zona Rural/ 15 122 1004 2024 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra-
Estruturas e Urbanismo, no Elemento de Despesa – 4490.51. Prefeitura Municipal de Patos/Recursos próprios: 
FPM/ICMS/ISS/IPTU/OUTROS.                                                                                                                                                                                    
 
Considerando que foram observados os prazos recursais, em conformidade com art. 43 e 109, da Lei 8.666/93, 
HOMOLOGO E ADJUDICO com base nas informações constantes do Processo de Licitação acima citado, os 
itens constantes no relatório da CPL ao seu vencedor, em consequência, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do Termo de Contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Patos, 18 de janeiro de 2022. 

JOSE MARCONE DA COSTA SANTOS 
SECRETARIO DA INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 086/2022 
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.019/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA: JOSÉ FERNANDES DE ASSIS (GALIM 
ASSIS), N°93, ANTIGA RUA QUINTINO BOCAIUVA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
PATOS-PB. 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 086/2022, referente à dispensa de Licitação nº. 
02.019/2022, embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e em 
cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, 
RATIFICO o presente em favor da Sra. Margarida Maria Fragoso Soares, com CPF n°: 041.626.334-87, RG. 
N°: 2074935 SSP PB, com endereço na Rua: Darcylio W. da Nóbrega, n° 25, Centro, CEP: 58700-320, Patos-PB, 
cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA: JOSÉ FERNANDES DE ASSIS (GALIM 
ASSIS), N°93, ANTIGA RUA QUINTINO BOCAIUVA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
PATOS-PB, no Valor Mensal de: R$3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), e valor total de R$ R$ 36.000,00 (Trinta e 
Seis Mil Reais), por 12 (doze) meses, para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
                            

Patos - PB, 18 de Janeiro de 2022. 
 

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS  
 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 091/2022 
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.0024/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: ESCRITOR RUI BARBOSA, N° 434, CENTRO 
– PATOS – PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA FARMACIA BÁSICA, A CARGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS - PB. 
 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 091/2022, referente à dispensa de Licitação nº. 
02.0024/2022, embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e em 
cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, 
RATIFICO o presente em favor do Sr. ESPOLIO DE ANTONIA MARQUES XAVIER, com CPF n°: 
584.415.734-68, cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: ESCRITOR RUI 
BARBOSA, N° 434, CENTRO – PATOS – PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA FARMACIA 
BÁSICA, A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS - PB., no Valor Mensal de:R$ 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) , e valor total de R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS), por 12 (doze) 
meses, para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos 
do Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
                            

Patos, 18 de Janeiro de 2022 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 057/2022  
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.009/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
LINHAS E RAMAIS TELEFÔNICOS NA SEDE DA PREFEITURA E DEMAIS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA DE PATOS/PB.  
 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 057/2022, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 02.009/2022, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, 
RATIFICO o presente em favor da pessoa jurídica JOMAR MEDEIROS  43921965772, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ:  12.001.404/0001-89, com endereço Rua Santa Luzia, n°237, Belo Horizonte, CEP: 58.704-250, Patos/PB. 
A referida contratação justifica-se pela Chefia de Gabinete de Patos/PB, no valor total de R$28.800,00(VINTE E 
OITO MIL E OITOCENTOS REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço 
apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 
75 da Lei 14.133/2021. 
 

Patos-PB, 17 de Janeiro de 2022. 
 

PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO 
CHEFE MUNICIPAL DE GABINETE DE PATOS/PB 

 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2022  
CONTRATO Nº 230/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE PATOS/PB DE PATOS/PB 
CONTRATADO: ECONSULTORIA AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: nº: 32.395.540/0001-08  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ANÁLISES AMBIENTAIS, 
MAPEAMENTO E PROCESSAMENTO DE IMAGENS AÉREAS PARA AUXILIAR NOS SERVIÇOS DE 
ANÁLISES TÉCNICAS A CARGO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE. 
VALOR GLOBAL: R$30.000,00(TRINTA MIL REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será determinada até 31 de Dezembro de 2022, 
considerada da data de sua assinatura.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 17 de Janeiro de 2022. 

 
MANOELLA DE QUEIROZ RODRIGUES LIMEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE PATOS/PB DE PATOS/PB 

PATOS-PB - SÁBADO, 22 DE JANEIRO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SÁBADO, 22 DE JANEIRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.009/2022  
CONTRATO Nº 231/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB 
CONTRATADO: JOMAR MEDEIROS  43921965772 
CNPJ: nº: 12.001.404/0001-89  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
LINHAS E RAMAIS TELEFÔNICOS NA SEDE DA PREFEITURA E DEMAIS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA DE PATOS/PB. . 
VALOR GLOBAL: R$28.800,00(VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS) 
VALOR MENSAL: R$2.400,00(DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência de 12 (DOZE) meses a contar da data de sua 
assinatura.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
                            

Patos-PB, 17 de Janeiro de 2022. 
 

PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO 
CHEFE MUNICIPAL DE GABINETE DE PATOS/PB 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.027/2022  
CONTRATO Nº 252/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB 
CONTRATADO: PAULIANIO JOSÉ GOMES 05697680473 
CNPJ: nº: 40.276.154/0001-25  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E 
REVITALIZAÇÃO DE RESERVATÓRIO (CAIXA D’AGUA) DA UNIDADE DE ENSINO A  CARGO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 
VALOR GLOBAL: R$14.325,00 (QUATORZE MIL TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência até 90 (noventa) dias a contar da data de sua 
assinatura.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
                            

Patos-PB, 18 de Janeiro de 2022. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 086/2022 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02.019/2022 - Dispensa de Licitação. 
CONTRATO Nº:  244/2022 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADO: MARGARIDA 
MARIA FRAGOSO SOARES 
CPF Nº: 041.626.334-87 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA: JOSÉ FERNANDES DE ASSIS (GALIM ASSIS), 
N°93, ANTIGA RUA QUINTINO BOCAIUVA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PATOS-PB.  
VALOR MENSAL: R$3.000,00 (Três Mil Reais). 
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais). 
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses com início na data da assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 

 
Patos - Paraíba, 18 de Janeiro de 2022. 

 
HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 091/2022 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02.0024/2022 - Dispensa de Licitação. 
CONTRATO Nº:  243/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: ESPOLIO DE ANTONIA MARQUES XAVIER 
CPF Nº: 584.415.734-68 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: ESCRITOR RUI BARBOSA, N° 434, CENTRO – 
PATOS – PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA FARMACIA BÁSICA, A CARGO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS - PB.  
VALOR MENSALR$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS). 
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 12 (DOZE) meses com início na data da assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 
                                   

Patos, 18 de Janeiro de 2022 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


